
E-NEWSLETTER
Ahmedabad Branch of WIRC of ICAI

(Setup by an Act of Parliament)
The Institute of Chartered Accountants of India

Volume: 09 |  ISSUE NO: 09 | November-2022 Chairperson’s Message

OFFICE BEARERS
Chairperson
CA. Bishan R. Shah
98250 23573
Vice Chairperson
CA. (Dr.) Anjali Choksi
98257 73179
Secretary
CA. Neerav A. Agarwal
9879672485
Treasurer
CA. Samir S. Chaudhary
9377471779

Members
CA. Chetan J. Jagetiya
CA. Abhinav A. Malaviya
CA. Rinkesh K. Shah
CA. Sunil Sanghvi
CA. Sunit J. Shah

Ex. Officio Members
CA. Aniket Talati, 
(VicePresident) 98255 51448
CA. Purushottam H. 
Khandelwal, CCM
9825020844
CA. Chintan Patel, RCM
90999 21163
CA. Hitesh Pomal, RCM
98240 49402

Newsletter Committee
Chairperson: 
CA. Samir S. Chaudhary
Co-Chairperson:
CA. Hemlata Dewnani
Convener:
CA. Jay Pankajbhai Shah

Members:
CA. Abhishek Bardia
CA. Ajay Daga 
CA. Akash Pawankumar Jain
CA. Homesh Mulchandani
CA. Jaiminkumar G. Shah
CA. Karan Gopalbhai Gupta
CA. Karan Ranka
CA. Karim Lakhani
CA. Kushal B. Reshamwala
CA. Mahadev Birla
CA. Mahavir Shah
CA. Manishkumar Dubey
CA. Mohit R Tibrewala
CA. Monish S. Shah
CA. Parth Joshi
CA. Naveen Surana
CA. Nehal Sheth
CA. Vishal P. Desai

Upcoming Event
Event in Images
Media Coverage

GST Quick Connect
From the RBI
Motivational Story

09
11
12

13
14
17

Whats Inside???
Editorial
Direct Tax Updates
GST Updates

03
04
05

Respected Members,

Best Wishes for the new year, Vikram Samvat 2079. I 
hope this year will bring happiness, prosperity and good 
health to all of us. Let us approach this New Year with a 
resolve to find the opportunities hidden in each new 
day. We at Ahmedabad Branch are striving hard to make 
available new opportunities for our members, and we 
request you to grab the same. 

On 8th November 2022, we organised the Diwali Get together for the 
members of the Ahmedabad Branch and request you to register for the 
same. Such events allow us to meet friends and have a strong network. We 
are also organising a Direct Tax Refresher Course for five days which will be 
running in ten sessions where developments in the field of Direct Tax shall 
be discussed and deliberated upon by nationwide experts. We will also be 
having a CFO & CEO meeting of our members in the Industry to make all of 
us more aware of the expectations of the industry and their attachment to 
the mother institute. We will be having an orientation program for newly 
qualified members in practice to make them aware of the expectations 
from different stakeholders, i.e. tax authorities, regulators, industry, 
bankers and our mentors. It will enable them to establish good practices.

We will be witnessing the World Congress of Accountants from 18th 
November to 21st November 2022, a historic event at Jio Convention 
Centre, BKC, Mumbai. Members participating will be fortunate to have the 
wonderful experience and opportunity to network internationally. 

In the previous month of October, we had mixed feeling about working and 
enjoying the festive season as well. Our attitude to complete tasks on time 
enabled us to enjoy work and festivals. We had a meeting to make our 
members aware of the developments in GST. Our Navratri Garba on 

“Dussehra” was enjoyed by our members, students and families with full 
excitement. We at the Ahmedabad Branch were recently invited to Adani 
Vidhya Mandir, where we also did career counselling for the CA course for 
the students. We request our members to connect us to their alma mater or 
any other school administrations they are in contact with so that we can 
counsel the students therein about the CA Course. We are organising the 
national student conference on 23rd and 24 December 2022 at the 
University Convention Hall; we request all the members to popularise it 
and motivate their articles to register for the same.

Under the worthy leadership of our Vice President CA. Aniket Talati and 
CCM CA. Purushottam Khandelwal, we at the  Ahmedabad Branch were 
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fortunate to host an event for the committee 
for members in practice where ICAI entered into 
an MOU with ANKPAL  for cloud-based 
accounting and compliance software for the 
benefit of the members in practice. 

We will be organising a full-day conference in 
Pramukhswami Shatabdi Mahotsav to be held in 
December 2022, we request you to register for 
the same.

Our initiatives for the startup and MOU with I-
HUB Gujarat were recently also appreciated by 
CA. Piyush Goyal sir,  Union Minister of 
Commerce and Industry, Minister of Textiles 
and Minister of Consumer Affairs, Food and 
Publ ic  Distr ibut ion.  We a lso  hosted a 
convocation for more than 1200 newly qualified 
CAs at University Convention Hall in the 
esteemed presence of Supreme Court Judge 
Shri M.R. Shah Sir as the Chief Guest. We were 
also fortunate to have CA. Nitin Parekh as a 
guest of honour for the same. 

Our Members 'data requires updation, to have 
updated data, we have sent out the form, and 
we request members to fill the same before 
30.11.2022 so that we can launch the new and 
updated directory in time!

Our theme for the year is TEAM. Where A stands 
for Access and Awareness. We hosted a training 
session for more than 70 SGST officers in the 
State of Gujarat. The training was conducted by 

the senior SGST officers. Hon'ble Supreme Court 
had recently given a verdict to re-open TRAN- 1 
form for all the Taxpayers, and the same was 
started from 1.10.22 for two months, i.e. till 
30.11.22! To spread awareness among the 
members about this issue, we organised a joint 
session with DGTS-CBIC For Pan India Webinar 
on Fil ing / Revising Transitional Credit 
statements TRAN-1 & TRAN-2.

Alexander the Great could not rest at home. 
He always wanted more; he always felt he 
deserved more. His father, Phillip, once told 

him, “My son, look for yourself another 
kingdom; Macedonia is too small for you.” The 
world was too small for Alexander.” Let us 
start working on new opportunities for 
ourselves, as after-tax audits are now filling 
GST Annual  Returns and Reconciliation 
Statements, and outsourcing are knocking on 
our doors, let us work on it.

CA. Bishan R. Shah,
Chairperson,
Ahmedabad Branch of WIRC of ICAI

CA Bishan R. Shah
Chairperson, 

Ahmedabad Branch of WIRC of ICAI

HAIRPERSON
संपक�  सेतु
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EDITORIAL

This year, month of October 
was full of colours, lights, 
devotion and blessings 

with the festivals of Navaratri, 
Dushhera and Diwali. With a 
bright smile on my face, I, on 
behalf  of  the Inst itute of 
Chartered Accountants of India, 
wish you success and prosperity 
in the coming year. May the 

divine blessings of Goddess Laxmi and Saraswati be 
with our fraternity always. Along with the festivities, 
October happened to be very productive with Audit, 
TDS, MCA compliances coming to a fruitful end.
In November, we are all geared up, excited and look 
forward to see you at yet another festival, festival of 
growth, festival of opportunities, festival of 
innovation-
 The World Congress of Accountants (WCOA), 
2022.

The Institute of Chartered Accountants of India 
(ICAI), being a founding member of IFAC, had bid to 
host the WCOA 2022 and after rigorous assessment 
regarding the abilities and experience of the 
member body; suitability of proposed venue; 
attractiveness to potential delegates, including site 
visits of IFAC delegation, ICAI won the bid to host the 
WCOA2022 in Mumbai.

About World Congress of Accountants 2022

·

World Congress of Accountants (WCOA), 

popularly known as the "Olympics of the 

Accountancy Profession” is one of the most 

distinguished global event of Professional 

accountants, where a conglomeration of 

6000 delegates from over 130 member 

countries of IFAC exchange views with other 

Accounting and Finance professionals and 

experts from around the globe and engage 

with visionaries and leaders to bring their 

own expertise to the fore on a world stage.

· Celebrating ideas for future - the World 

Congress, this time, would dwell upon the 

t h e m e  “ B u i l d i n g  Tr u s t  E n a b l i n g 

Sustainability ”  keeping in mind the 

important role accountancy profession is 

playing as protector of public Interest and 

how the profession can play an instrumental 

role to enable sustainable economies for the 

future.

· The Congress provides a tremendous 

opportunity to keep our members, students 

and all other Stakeholders to keep them 

updated, to polish their skills and to keep 

their spectrum of knowledge at par with the 

ever changing and dynamic accountancy and 

b u s i n e s s  e n v i r o n m e n t .  I t  g i v e s  a n 

opportunity to listen to world-class speakers 

and leaders of the finance and business 

community, to exchange views with other 

accounting and finance professionals from 

around the world, and to debate current 

issues and trends in the profession. 

          This year, The World Congress of Accountants 
(WCOA) is hosting in India itself. It will provide a 
great opportunity to physically attend the 
program as we will save our international travel 
and stay expenses. Also it is a great opportunity 
to spread our network among great scholars 
and international accountants.  We the 
members of the institute are not allowed to 
promote our business but with this networking 
opportunity we can promote our professional 
work and build a strong business network. 

         
         Thereby, it is my honour to invite you all to the 

21st World Congress of Accountants (WCOA) 
2022 in Mumbai, India. Amongst the fastest 
world economies, India is a land of development 
and indefinite opportunities and the congress 
in Mumbai will be an incredible networking & 
learning platform for accountants across the 
globe.

I also request to all the members who are willing 
to contribute for newsletter on any topic can 
s h a r e  t h e  s a m e  w i t h  u s  a t 
newsle�erabadicai@gmail.com
'TOGETHER EVERYONE ACHIEVES MORE'
Stay Safe and Stay Happy!!
Happy learning!!

CA. Samirkumar Chaudhary
Treasurer, MCM (Ahmedabad Branch)

         Chairman, Newsletter Committee 

mailto:newsletterabadicai@gmail.com
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Direct Tax Updates
Compiled by: CA Mohit R. Tibrewala

Direct Tax collections up to 8th 

October, 2022 show that gross 

collections are at Rs. 8.98 lakh crore 

which is 23.8% higher than the gross 

collections for the corresponding 

period of last year.  Direct Tax 

collection, net of refunds, stands at 

Rs. 7.45 lakh crore which is 16.3% 

higher than the net collections for the 

corresponding period of last year. 

This collection is 52.46% of the total 

Budget Estimates of Direct Taxes for 

F. Y. 2022-23.

So far  as  the growth rate  for 

Corporate Income Tax (CIT) and 

Personal Income Tax (PIT) in terms of 

g r o s s  r e v e n u e  c o l l e c t i o n s  i s 

concerned, the growth rate for CIT is 

16.73% while that for PIT (including 

STT) is 32.30%. After adjustment of 

refunds, the net growth in CIT 

collections is 16.29% and that in PIT 

c o l l e c t i o n s  i s  1 7 . 3 5 %  ( P I T 

only)/16.25% (PIT including STT).

Refunds amounting to Rs.1.53 lakh 

crore have been issued during the 

period 1st April, 2022 to 8th October 

2022, which are 81.0% higher than 

refunds issued during the same 

period in the preceding year.

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?

PRID=1866193

Press Release date 08.10.2022 – Direct Tax Collection for F.Y. 2022-23

https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1866193
https://pib.gov.in/PressReleasePage.aspx?PRID=1866193
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Compiled by: CA. Parth Joshi

I. Important compliances to be done in the 
month of November, 2022 pertaining to the 
FY 2021-22:
The Central Government vide Notification No. 
18/2022-Central Tax dated 28th September, 
2022 has appointed 01.10.2022 as the date on 
which the provisions of sections 100 to 114, 
except clause (c) of section 110 and section 111, 
of the Finance Act, 2022 shall come into force.
Accordingly, the time limit for the following 
compliances in respect of a particular financial 
year has been extended and fixed as 30th 
November of the next financial year, or 
furnishing of the relevant annual return, 
whichever is earlier:

Important Compliances:

· Section 16(4) : Claiming of input tax 
credit in respect of any invoice or debit 
note in the return

· Section 34(2) : Declaration of details of 
credit notes in the return

· Proviso to section 37(3) : Rectification of 
particulars in details of outward supplies

· Proviso to section 39(9) : Rectification of 
particulars furnished in a return

· Proviso to section 52(6) : Rectification of 
particulars in the statement furnished by a 
TCS operator

Clarification by CBIC:

· It is clarified that the extended timelines 
for above-mentioned compliances are 
applicable from FY 2021-22 onwards. 

· It is further clarified that the said 
compliances in respect of a financial year 
can be carried out in the relevant return or 
the statement filed/ furnished up to 30th 
November of the next financial year, or the 
date of furnishing annual return for the 
said financial year, whichever is earlier. 

· It is also clarified that no extension of due 
date of filing monthly return/ statement 
for the month of October (due in 
November) or the due date of filing 
quarterly return/ statement for the 
quarter ending September has been made 
vide the amendments in CGST Act, 2017 
notified through Notification No. 18/2022-
Central Tax dated 28.09.2022. – Read more 
at - 
[https://www.pib.gov.in/PressReleaseP
age.aspx?PRID=1865179]

II. Important Notifications / Circulars / 
Orders / Instructions:

Notifications:

1. T h e  C o m m i s s i o n e r  o n  t h e 
recommendations of the Council has extended 
the due date for furnishing the return in FORM 
GSTR-3B, for the registered persons required to 
furnish return under sub-section (1) of section 
39 read with clause (i) of sub-rule (1) of rule 61 of 
the CGST Rules, 2017 for the month of 

s t
September, 2022 till 21  October, 2022. 
[Notification No. 21/2022-Central Tax dated 

st
21  October, 2022]

2. The Central Government being satisfied 
that it is necessary in the public interest so to do 
on the recommendations on the Council, hereby 

GST Updates
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rescinds the notification of the Government of 
India, Ministry of Finance (Department of 
Revenue), No.20/2018-Central Tax, dated the 
28th March, 2018, published in the Gazette of 
India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
Section(i), vide number G.S.R. 309 (E), dated the 
28th March, 2018, with effect from the 1st day 
of October, 2022, except as respects things 
done or omitted to be done before such 
rescission. [Notification No. 20/2022-Central 

th
Tax dated 28  September, 2022 read with 

th
Corrigendum dated 29  September, 2022]

3. T h e  Ce n t r a l  G ove r n m e n t  o n  t h e 
recommendations of the Council, makes 
amendment to the Central Goods and Services 
Tax Rules, 2017 which may be called the Central 
Goods and Services Tax (Second Amendment) 
Rules, 2022. [Notification No. 19/2022-Central 

th
Tax dated 28  September, 2022]

4. The Central Government appoints the 
1st day of October, 2022, as the date on which 
the provisions of sections 100 to 114, except 
clause (c) of section 110 and section 111, of the 
Finance Act, 2022 shall come into force. 
[Notification No. 18/2022-Central Tax dated 
28th September, 2022]

III. GST Portal Related Updates:
1. Advisory on filing TRAN forms for 
taxpayers from Daman and Diu & Ladakh: Due 
to reorganization of the state of Jammu & 
Kashmir and merger of the Union territories of 
Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu, the 
taxpayers of Ladakh and earlier 'Daman and Diu' 
region have been allotted new GSTINs. There is 
therefore a doubt as to how to file the TRAN-1 
and whether it would be linked with the old 
TRAN-1 or not.

The aggrieved taxpayers of both the above-
mentioned regions are hereby informed that 
they can file or revise their TRAN-1 or TRAN-2 
Forms only through their newly allotted GSTINs. 
Kindly do not use the old GSTIN for filing of 
TRAN forms. The respective tax administrations 
of both the regions are also advised to 
accordingly facilitate the taxpayers and keep 
the above information in mind while processing 
the TRAN claims under the new GSTINs by 
linking both the old and revised TRAN-1 forms 
fi l e d  b y  s u c h  t a x p a y e r s . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

2. I m p l e m e n t a t i o n  o f  m a n d a t o r y 

mentioning of HSN codes in GSTR-1: As per 
Notification No. 78/2020 – Central Tax dated 
15th October, 2020, it is mandatory for the 
taxpayers to report minimum 4 digit or 6 digit of 
HSN Code in table-12 of GSTR-I on the basis of 
their Aggregate Annual Turnover (AATO) in the 
preceding Financial Year. To facilitate the 
t a x p a y e r s ,  t h e s e  c h a n g e s  a r e  b e i n g 
implemented in a phase-wise manner on GST 
Portal. Part I & Part II of Phase 1 has already been 
implemented from 01st April 2022 & 01st 
August 2022 respectively and is currently live on 
GST Portal. From 01st November, 2022, Phase-2 
would be implemented on GST Portal and the 
taxpayers with up to Rs 5 crore turnover would 
be required to report 4-digit HSN codes in their 
G S T R - 1 . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

3. Advisory on sequential filing of GSTR-
1: The Central Government has amended 
Section 37 & Section 39 of CGST, 2017 vide 
Notification No. 18/2022–Central Tax dated 
28th September, 2022 w.e.f. 01 October, 2022. 
According to section 37(4) of CGST, Act, a 
taxpayers shall not be allowed to file GSTR-1 if 
previous GSTR-1 is not filed and as per section 
39(10), a taxpayer shall not be allowed to file 
GSTR-3B if GSTR-1 for the same tax period is not 
filed. These changes are being implemented 
prospectively and will be operational on GST 
P o r t a l  f r o m  0 1 s t  N o v e m b e r ,  2 0 2 2 . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/] 

4. Module wise new functionalities 
deployed on the GST Portal for taxpayers: 
Various new functionalities are implemented on 
the GST Portal, from time to time, for GST 
stakeholders. These functionalities pertain to 
different modules such as Registration, 
Returns, Advance Ruling, Payment, Refund and 
other miscellaneous topics. Various webinars 
are also conducted as well informational videos 
prepared on these functionalities and posted on 
GSTNs dedicated YouTube channel for the 
b e n e fi t  o f  t h e  s t a k e h o l d e r s . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

5. Advisory on filing of TRAN-1/2 Forms 
to claim transitional credits: The Hon'ble 
Supreme Court of India has provided a one-time 
opportunity to all the aggrieved taxpayers to 
file Form TRAN-1/TRAN-2 and claim their 
transitional input tax credit in GST system. In 
compliance of the Hon'ble court's directive, the 
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facility for filing TRAN-1/ TRAN-2 or revising the 
earlier filed TRAN-1/TRAN-2 on the GST 
common portal by aggrieved taxpayers have 
been made available by GSTN from 01.10.2022, 
and as per the court's instruction shall be 
available to all aggrieved taxpayers till 
30.11.2022.

The TRAN filing process has been enhanced and 
the user interface of the portal has been made 
more intuitive to make it simple and easy for the 
taxpayer to file their forms TRAN-1/2. For 
smooth and easy filing of TRAN-1/2 a detailed 
advisory and a step by step, frame by frame 
guide has also been prepared. It is also advised 
to please download the advisory and follow all 
the important points mentioned therein for an 
e a s y  r e t u r n  fi l i n g  e x p e r i e n c e . 
[https://www.gst.gov.in/newsandupdates/]

§ I V .  I m p o r t a n t  J u d i c i a l 
Pronouncements: 
1. A g a i n s t  c a n c e l l a t i o n  o f  t h e 
registration, the petitioner filed e-appeal but 
could not submit the hard-copy within the 
prescribed period of limitation, therefore, 
the appeal was dismissed; Cancellation of 
GST Registration would lead to deprival of 
livelihood which amounts to violation of right 
to life and liberty as enshrined in Article 21 of 
the Constitution of India:
Issue/Facts: Registration of the petitioner 
came to be cancelled by the competent 
authority vide order dated 15.02.2022. Against 
cancellation of the registration, the petitioner 
filed e-appeal on 17.06.2022 but could not 
submit the hard-copy within the prescribed 
period of limitation, therefore, the appeal was 
dismissed. Petition filed by relying on various 
decisions and submitting that the petitioner 
cannot be left remediless for hyper-technical 
reasons, that owing to cancellation of GST 
registration the petitioner is being deprived of 
the opportunity to do business and which has 
resulted in loss of all avenues of earning 
livelihood and is violative of the right to life and 
liberty as guaranteed by Article 21 of the 
Constitution, that one more opportunity 
deserves to be provided to petitioner to file 
appeal and the competent authority may be 
directed to decide such appeal as per law.

Held: It cannot be denied that the petitioner 
herein would not be able to continue with his 
business in absence of GST registration and 

thus, would be deprived of his livelihood which 
amounts to violation of right to life and liberty 
as enshrined in Article 21 of the Constitution of 
India. In this background, the order dated 
21.09.2022 is set aside. The petitioner is given 
liberty to file appeal against the cancellation of 
GST registration to the competent authority 
within ten days and upon such appeal being 
filed, the same shall be considered and decided 
on all aspects in accordance with law excluding 
the bar of limitation in preferring the appeal.

Case: M/s. Swaroop Arts v. Union of India and 
Others – [2022] – Hon'ble Rajasthan HC – D.B. 
Civil Writ Petition No. 15107/2022
2. Provisional attachment should be 
lifted as it has been continued beyond the 
time frame prescribed u/s 83(2) of one year:
Issue/Facts: A provisional attachment order 
was issued on 18.03.2020 freezing the bank 
account qua the petitioner in exercise of powers 
u/s 83 of the Act. Allegation of Revenue is that 
the petitioner had been availing input tax credit 
(ITC) fraudulently and which amount is 
Rs.60,08,750/- and which along with interest 
totals Rs.75,16,900/-. Petitioner informs that 
the entire amount along with interest has been 
reversed by them. Counsel for respondent 
revenue informs that the investigation stands 
concluded and the department was in the 
process of lifting the provisional attachment 
order, however, penalty is required to be 
recovered.

Held: Bench notes that matter has been 
hanging fire without the respondent/revenue 
taking requisite steps, either vis-a-vis the 
petition or with regard to imposition and/or 
recovery of penalty. Given the fact that the 
present attachment has continued beyond the 
time frame prescribed u/s 83(2) of one year, 
Bench is inclined to direct that the same be 
lifted.

Case: Uflix Industries v. Union of India and 
Others – [2022] – Hon'ble Delhi HC – W.P. (C) 
4488/2020 & CM Appl. 16187/2020

1. Writ Appeal is allowed, modifying the 
judgment of the Single Judge to the extent 
that the first respondent is directed to 
release the goods if the appellant furnishes 
the bank guarantee for the penalty amount:
Issue/Facts: Appellant is a dealer trading in 
automobile goods and had purchased complete 
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set of CNG kit from Jiolat Auto Gas Industries at 
New Delhi as per invoice dated 26.11.2021. The 
goods were despatched through a parcel 
agency in Delhi generating Part A of E-way bill 
on 29.11.2021. After noticing the parcels of 
cartons at Ernakulam North Railway station, Tax 
Officer, Intelligence Squad No. VIII, Ernakulam 
contacted the appel lant  and d irected 
production of documents which are necessary 
for movements of the goods. On verification, it 
was seen that there were discrepancies in the E-
way bill. The consignment was taken into safe 
custody. One of the defects pointed out by the 
Sales Tax Officer is that the E-way bill consists of 
two parts, Part A and Part B as per Rule 138(2) 
and Part B was not updated on the common 
portal before or after the movement of the 
goods, that it was only after interception that 
the Part B was updated at 5.30 pm, hence notice 
was issued u/s 129(3) of the Act. A final order 
was passed by the Sales Tax Officer on 
01.02.2022 whereby the proceedings was 
confirmed. Tax at the rate of Rs,1,64,064/- and 
penalty at the same rate was also demanded 
from the appellant and which order was 
challenged before the Single Judge.

Held: Writ appeal filed against judgment of 
Single Judge. Writ was filed to call for records 
and inter alia to issue a writ of certiorari and 
direct the respondent to release the goods 
which were intercepted and detained as per 
notice on production of updated E-way bill. 
Single Judge dismissed the writ petition holding 
that the appellant has a statutory remedy 
available and hence a writ petition is not 
warranted.

Ta k i n g  i n t o  c o n s i d e r a t i o n ,  f a c t s  a n d 
circumstances of the case as a solitary one, 
Bench is of the opinion that since the tax 
amount has already been remitted by the 
consignor and the appellant has already 
furnished bank guarantee for the balance 
amount equivalent to the tax demanded, the 
goods in custody of the respondent can be 
released to the appellant. Writ Appeal is 
allowed, modifying the judgment of the Single 
Judge to the extent that the first respondent is 
directed to release the goods if the appellant 
furnishes the bank guarantee for the penalty 
amount, if not already done, within a period of 

two weeks. Interpretation of rule 138 is left 
open to be decided in an appropriate case.

Case: Babu Pulikottil Chakkappan v. The State 
of Kerala and Others – [2022] – Hon'ble Kerala 
HC – Writ Appeal No. 515 of 2022
2. Writ petition cannot be maintained if 
an effective alternative remedy of appeal is 
available u/s 107 of the Act:
Issue/Facts:  Petit ioner raised var ious 
contentions stating that the impugned order 
has been passed by the 1st respondent without 
jurisdiction and, therefore, the same is non-est 
in law and further contended that the same is 
passed without giving opportunity to the 
petitioner to submit its objections to the show 
cause notice, which is violative of the principles 
of natural justice. Counsel for Respondent 
Revenue submits that against the impugned 
order, an effective alternative remedy of appeal 
is provided to the appellate authority under 
Section 107 of CGST Act, and only to avoid 
payment of the statutory deposit of 10% of the 
demanded tax to prefer the appeal, petitioner, 
without availing the said effective remedy of 
appeal, approached this Court on the ground 
that there is gross violation of the principles of 
natural justice, and the grounds raised in the 
writ petition can as well be raised before the 
appellate authority.

Held: Without going into merits of the matter, 
this Court, in the interests of justice, feels it 
appropriate to dispose of the writ petition 
giving liberty to the petitioner to approach the 
appellate authority provided under Section 107 
of the CGST Act. It is left open to the petitioner 
to raise all the grounds raised in the writ 
petition before the appellate authority. Writ 
Petition is accordingly disposed of.

Case: Abhijeet Ferrotech Ltd. v. The Assistant 
Commissioner (ST) – [2022] – Writ Petition No. 
33895 of 2022
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Compiled by: CA. MONISH S SHAH

 
1. Delhi High Court Order in case of 

Seema Gupta vs Union of India

GST shall not be levied on renting of 
residential property on RCM basis in 
case the property is rented out for 
personal use.

On 27.09.2022, in a matter argued 
Revenue admitted that the impugned 
Notification has failed to differentiate 
between the premises taken on rent for 
personal use and taken on rent for 
business and that further steps would be 
taken to suitably modify the exemption 
notification.  

The revenue further undertook, that in 
t h e  m e a n t i m e  t h e  r e s i d e n t i a l 
accommodation taken on rent for 
personal use will be treated as exempt. 

And Hon'ble Delhi High Court bound the 
Central Government and Government of 
NCT of Delhi, by this undertaking that 
they will levy and collect GST only in 
those cases wherein the residential 
accommodation is taken on rent by the 
registered person in the course or 
furtherance of its business.

2. M/s Rodec Pharmaceuticals Private 
Limited - AAR-GW-149-2022-UP

1)Whether the GST paid on inputs/input 
services procured by us for promotional 
scheme are eligible for input tax credit 
under the GST law in terms of section 16 
read with section 17 of the CGST Act, 
2017.
(2)Also whether input tax credit is 
admissible to us in respect pf tax paid on

(i)Services provided by the hotel 
including accommodation food & 
beverages
(ii)Supply of food and beverages 
by outside caterers

Ruling: 
GST paid on laptop bag, sandwich maker, 
electric kettle, lunch box, mixer, grinder 
etc., procured for distribution of sales 
promotion rewards to retailers is not 
available as input tax credit as said goods 
are used as gifts or for personal 
consumption.

GST paid on accommodation service 
provided by hotel and on supply of food 
and beverages by outside caterer cannot 
be claimed as input tax credit as per 
Section 17(5) of CGST Act.

3. M/s Zydus Lifesciences Ltd - AAR-GW-
214-2022-GJ
Whether the subsidized deduction made 
by the Applicant from the employees 
w h o  a r e  a v a i l i n g  f o o d  i n  t h e 
factory/corporate office would be 
considered as a supply by the Applicant 
under the provisions of Section 7 of 
Central Goods and Service Tax Act, 2017 
and Gujarat Goods and Service Tax Act, 
2017. i. In case answer to above is yes, 
whether GST is applicable on the amount 
deducted from the salaries of its 
employees? 2. In case answer to above is 
no; GST is applicable on which portion i.e. 
amount paid by the Applicant to the 
Canteen Service Provider or only on the 
amount recovered from the employees?

Ruling:
The provis ion of  the ser v ices  of 
transportation and canteen facility 
cannot be considered as supply of goods 
or  ser vices and hence cannot be 
s u b j e c t e d  t o  G S T  e v e n  t h o u g h 
employees' portion of canteen charges 
are collected from employees.

4. Delay in filing Appeal due to sufficient 
cause can be Condoned on Grounds of 
Reasonable Cause: Gujarat HC
L a v j i b h a i  S w a r o o p c h a n d  M e h t a 
(CA/1544/2021)
Facts:

GST Quick Connect

Important AAR /AAAR/HC JUDGMENTS/ SC JUDGMENTS
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The applicant revenue has contended 
that order of the Income Tax Appellate 
Tribunal (for short 'ITAT') was received on 
3 0 . 0 7 . 2 0 1 8  a n d  a  r e c t i fi c a t i o n 
a p p l i c a t i o n  c a m e  to  b e  fi l e d  o n 
14.02.2019 which was dismissed by ITAT 
a s  t i m e  b a r r e d  b y  o r d e r  d a t e d 
28.08.2019.

The question before the Hon HC was 
whether the delay of 474 days in filing 
the Appeal deserves to be condoned or 
rejected?

Hon Gujarat HC held as below:
1. If the cause shown is just and sufficient 
which is falling within four corners of 
"sufficient cause" as indicated in Sec 5 of 
the Limitation Act, 1963, such delay 
deserves to be condoned irrespective of 
length of delay.
2. The contours of sufficient cause 
requires to be considered as explained by 
the Hon'ble Apex Court in the case of 
Collector Land Acquisition, Anantnag & 
Anr. Versus Mst. Katij (AIR 1987 SC 1353).
3. Considerable delay of procedural red-
tape in the process of Government 
decision making is a common feature. 
Therefore, certain amount of latitude is 
not impermissible. If the appeals brought 
by the State are lost for such default no 
person is individually affected but what 
in the ultimate analysis suffers, is public 
interest.
We are of the considered view that delay 
deserves to be condoned and accordingly 
it stands condon.

5. M/s Bharat Heavy Electricals Ltd. v. 
Commissioner, Central Excise & CGST-
Dehradun [Final Order No. 50958 / 
2022]
Whether credit on input service will be 
allowed on the 'Hotel Accommodation 
Service' received by the Appellant for 
r e n d e r i n g  t h e  o u t p u t  s e r v i c e  o f 
' E r e c t i o n ,  C o m m i s s i o n i n g  a n d 
Installation' under Rule 2(l) of CCR?

Held:
Held that for rendering the taxable 
o u t p u t  s e r v i c e  o f  ' E r e c t i o n , 
Commissioning and Installation' the 

appellant has to send their employees to 
the site for rendering the services. For 
rendering such service at the site, the 
staff of the appellant needs to be 
necessarily accommodated at hotels 
situated nearby. Therefore, without such 
accommodation or  any a lternate 
accommodation provided to the staff, 
the taxable output service cannot be 
rendered.

Observed that the hotel accommodation 
service received by the appellant is an 
eligible input service under Rule 2(l) of 
CCR. Therefore, the CESTAT allowed the 
appeal, set aside the impugned order, 
and concluded that the Appellant is 
entitled to consequential benefits.

6. M / s .  A h u j a  I n d u s t r i e s  – 
AAR/GST/PB/02
Whether Goods Transport Agencies 
(GTA) services in respect of cotton Seeds 
“Banaula” being the agriculture produce 
in terms of Entry at serial no.21 in 
Notification No.12/2017-Central Tax 

th
Rates dated 28  June,2017 is exempted 
or not ?

Ruling; 

Cotton Seed (Banaula) is not eligible for 
exemption from payment of GST on GTA 
services as per Notification No.12/2017- 
Central Tax (Rate) Date.28-06-2017 
(Tariff heading 9965/9967).

GST Chargeable is 5% (2.5%CGST and 2.5% 
SGST) on GTA services availed by the applicant 
for transporting cotton seed 
(Banaula).Provided that credit of input tax 
charged on goods and services used in 
supplying the services has not been taken, else 
@6%,under Sr. No. 9 of the Notification 
No.11/2017-Central Tax(Rate) dated 28-06-
2017.
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From the RBI
Complied by CA. Mayur Modha 

In the month of October-2022, there are various Master directions, Master circulars, notifications 
issued by RBI, Summary and brief understanding of few of them is as under:

D a te  o f  

is s u e 

M a s te r  d ir e c t io n s /  

M a s te r  c ir c u la r s /  

n o t if ic a t io n s  N o . 

A p p l ic a b i l i t y B r ie f  u n d e r s ta n d in g   

1 1 .1 0 .2 2 R B I/ 2 0 2 2-2 0 2 3 / 1 3 1 

D O R .M R G .R E C .7 6 / 0 0-

0 0-0 0 7 / 2 0 2 2-2 3 

A l l  

c o m m e r c ia l 

b a n k s  

( e x c lu d in g  

P a y m e n ts  

B a n k s a n d  

R e g io n a l 

R u r a l B a n k s ) 

R e s e r v e  B a n k  o f  I n d ia  ( U n h e d g e d  F o r e ig n  C u r re n c y  

E x p o s u r e )  D ir e c t io n s ,  2 0 2 2 

A p p l ic a b i l i t y 

T h e s e  in s t r u c t io n s  s h a l l  c o m e  in to  fo r c e  f r o m  

J a n u a r y  1 ,  2 0 2 3 . 

 

1 1 .1 0 .2 2 R B I/ 2 0 2 2-2 0 2 3 / 1 3 0 

D O R .A C C .R E C .N o .7 4 / 2

1 .0 4 .0 1 8 / 2 0 2 2-2 3 

A ll  

c o m m e r c ia l 

b a n k s  

( e x c lu d in g  

R e g io n a l 

R u r a l B a n k s )  

a n d  a l l  

P r im a r y  

(U rb a n )  C o-

o p e r a t iv e  

B a n k s 

R e s e r v e  B a n k  o f  I n d ia  ( F in a n c ia l S t a te m e n ts  - 

P r e s e n ta t io n  a n d  D is c lo s u r e s )  D ir e c t io n s ,  2 0 2 1  – 

D is c lo s u r e o f  D iv e r g e n c e  in  A s s e t  C la s s if ic a t io n  a n d  

P r o v is io n in g 

A p p l ic a b i l i t y 

T h e s e  in s t r u c t io n s  s h a l l  c o m e  in to  e f f e c t  f o r  

d is c lo s u r e s  in  th e  n o te s  to  th e  a n n u a l f in a n c ia l 

s ta te m e n ts  o f  th e  y e a r  e n d in g  M a r c h  3 1 ,  2 0 2 3 ,  a n d  

o n w a rd s . 

 

A c c o r d in g ly ,  f o r  th e  f in a n c ia l s t a te m e n ts  fo r  th e  

y e a r  e n d in g  M a r c h  3 1 ,  2 0 2 3 ,  b a n k s  s h a l l  m a k e  

s u ita b le  d is c lo s u r e s  in  th e  m a n n e r  s p e c if ie d  in  

p a r a g r a p h  C .4 ( e )  o f  A n n e x  I I I  to  th e  a fo r e-

m e n t io n e d  D ir e c t io n s ,  i f  e ith e r  o r  b o th  o f  th e  

fo l lo w in g  c o n d it io n s  a r e  s a t is f ie d : 

a . th e  a d d it io n a l p r o v is io n in g  fo r  n o n-

p e r fo rm in g  a s s e t s  (N P A s )  a s s e s s e d  b y  th e  

R B I  e x c e e d s  1 0  p e r  c e n t  o f  th e  r e p o r te d  

p r o f it  b e fo r e  p r o v is io n s  a n d  

c o n t in g e n c ie s1 f o r  th e  r e fe r e n c e  p e r io d ;  a n d 

b . th e  a d d it io n a l G r o s s  N P A s  id e n t if ie d  b y  th e  

R B I  e x c e e d  1 0  p e r  c e n t  o f  th e  

r e p o r te d2 in c r e m e n ta l G r o s s  N P A s  fo r  th e  

r e fe r e n c e  p e r io d . 

c . P ro v id e d  fu r th e r  th a t  in  th e  c a s e  o f  U C B s  th e  

th r e s h o ld  fo r  r e p o r te d  in c r e m e n ta l G r o s s  

N P A s  s p e c if ie d  in  p a r a g r a p h 2 ( b )  a b o v e  s h a l l  

b e  1 5  p e r  c e n t ,  w h ic h  s h a l l  b e  r e d u c e d  
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Motivational Story

Michael Phelps, swimmer

Compiled by: CA. CS. Hemlata Dewnani

ichael Phelps is considered the Mgreatest Olympian swimmer of all 
time. Everyone thought that no 

swimmer would be able to win 8 gold medals in 
just one Olympic Games. Michael did just that 
and he has 19 Olympic medals, 15 of which are 
gold! The remarkable thing about him is that as a 
child he suffered from ADHD and was on 
medication for some of that time. Most people 
assume that people with ADHD suffer from 
restlessness, impulsiveness and a very short 
attention span. But they also have an incredible 
capacity to remain hyperfocused on an activity 
they are passionate about. Michael has been 

able to use this with enormous success. By 
channelling his energy and focus, he has been 
able to exploit the positive side of ADHD.

Phelps has shown that he can beat the most 
disciplined and strongest swimmers in the 
world and is an inspiring example to anyone who 
suffers from a mental disorder or other 
disability. He has another secret in that he uses 
the power of visualizing success before he 
starts any swim. He started this process when he 
was only 7 years old. He realized there were no 
limits to success and once you are passionate 
about your objective, nothing can stop you.
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Upcoming Event



AHMEDABAD BRANCH OF WIRC OF ICAINovember- 2022

14

Event in Images

ICAI Convocation 2022

SEMINAR ON RECENT DEVELOPMENTS 
IN GST on 14.10.2022

Training of SGST officers of Gujarat
on 15.10.2022

For more Photograph 
Click Here

https://linktr.ee/icai.ahmedabad
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Management lessons from Mahatma 02-10-2022 Economics and Role of Banking 14-10-2022

ICAI Navaratri - 2022 @ Rajpath club on 05.10-2022

For more Photograph 
Click Here

https://linktr.ee/icai.ahmedabad
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Courtesy Meeting with Gautam Adani for Inviting
21st World Congress of Accountants-2022

Signing of MoU) between the ICAI and the Chamber 
of Auditors of the Republic of Azerbaijan (CAAR).

Meet Shri Piyush Goyal (CA), 
Union Minister of Commerce and IndustryVisit to Adani Vidya Mandir 11-10-2022

We at the Ahmedabad Branch of WIRC feel proud of CA Pragnya Mohan
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Media Coverage
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Disclaimer: The opinion expressed in this E-Newsletter are those of the authors. They do not purport to reflect the opinions or views of the ICAI or its 
members. The designations employed in this publication and the presentation of material therein do not imply the expression of any opinion whatsoever 
on the part of the ICAI concerning the legal status of any country, area or territory or its authorities, or concening the delimitation of its frontiers.
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